
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 5»

( МБОУ « Лянторская COI1I №5»)

П РИ К А З

«30» августа 2024 г. № 872
г.Лянтор

Об организации горячего питания в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов», постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», от
28.01.2021 №  2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания», законами Ханты- Мансийского автономного 
округа - Югры от 30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере 
организации обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных 
организациях, частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 
расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре». от 10.12.2019 №90-оз «О 
принципах организации питания обучающихся в образовательных организациях Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры», постановлениями Правительства Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием 
обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре», от 03.07.2020 № 280-п «О дополнительных требованиях к организации питания, в 
том числе диетического, в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, а также перечне хронических заболеваний, при которых обучающимся 
предоставляется диетическое питание», 10.02.2023 № 51-п «О едином перечне прав, льгот, 
социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской Федерации, проживающим в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре принимающим участие в специальной 
военной операции, и членам их семей», от 30.12.2021 № 634-п «О мерах по реализации 
государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие 
образования», от 26.03.2021 № 1065-нпа «Об утверждении порядка обеспечения питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Сургутского района за 
счет средств бюджета Сургутского района, распоряжением администрации Сургутского 
района от 30.1 1.2020г. № 640-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 
по организации бесплатного здорового горячего питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Сургутского района на 2020-2024 годы», на основании 
приказа от 29.08.2024г. № 848 «Об утверждение локальных актов на 2024-2025 учебный 
год», заявлений от родителей (законных представителей)



П Р И К А ЗЫ В А Ю :
1. Организовать горячее питание обучающихся в учебное время по месту нахождения 

образовательной организации со 2 сентября 2024г.:
1.1 одноразовое питание (завтрак) обучающимся с 1 по 4 класс в размере 166,00 руб. на 

одного обучающегося.
1.2 одноразовое питание (завтрак) обучающимся с 5 по 1 1 класс в размере 44,00 руб. на 

одного обучающегося за счет средств бюджета Сургутского района.
1.3 двухразовое питание (завтрак и обед) в размере 414.00 руб. на одного 

обучающегося за счет средств автономного округа, как мера социальной поддержки 
обучающимся 2-11 классов относящимся к категориям:

- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей;
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
- дети-инвалиды;
- дети из семей военнослужащих (мобилизованных), участвующих в СВО.
2. Организовать с 23 сентября 2024 г. двухразовое питание (завтрак и обед) в размере 

414 руб. за счет средств автономного округа, как мера социальной поддержки 
обучающимся 1-х классов относящимся к категориям:

- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей;
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
- дети-и и вал иды;
- дети из семей военнослужащих (мобилизованных), участвующих в СВО.
3. При переходе на дистанционное обучение размер выплаты равен 207 рублей за 

каждый день дистанционного периода, за исключением дней каникулярного периода, 
выходных и праздничных. Выплата перечисляется на лицевой счет одного из родителей 
(законных представителей).

4. Организовать добровольное предоставление дополнительного питания (завтраки) 
для обучающихся 5-11 классов с привлечением родительских средств.

5. Организовать добровольное предоставление дополнительного питания (обед) для 
обучающихся 5-11 классов с привлечением родительских средств.

6. Сформировать группы питающихся обучающихся с доплатой за предоставление 
горячего завтрака, горячего обеда. Ответственный Коптева Е.Н., заместитель директора.

7. Утвердить:
7.1. стоимость оплаты за организацию питания обучающихся:
доплата за завтрак- 122 руб.
оплата обеда 1 смены (5-11 классы) - 202 руб.
оплата обеда 1 смены (1-4 классы) - 166 руб
доплата за обед 2 смена -  158 руб.
7.2. график приема пищи в школьной столовой (приложение 1);
7.2. форму отчета по обеспечению питанием обучающихся (не льготная категория 1-4 

классы, 5-11 классы) (приложение 2.3);
3.3.форму отчета по обеспечению питанием обучающихся (льготная категория) 

(приложение 4);
7.4. форму табеля учета посещаемости детей (приложение 5).
8. Ответственному за организацию горячего питания Коптевой Е.Н.:



- обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся на 
предоставление обучающимся платного (за счет родительских средств) и бесплатного 
горячего питания (за счет средств бюджета);

сформировать списки обучающихся, на предоставление платного горячего питания и 
предоставить их классным руководителям;
- готовить и предоставлять директору статистическую информацию о получении платного 
горячего питания обучающимися по возрастным категориям на основании табелей учета, 
предоставляемых классными руководителями;
- организовать ежедневный контроль количества обучающихся, получающих питание за 
счет средств родителей (законных представителей) (с ведением ведомости и табеля учета 
посещаемости детей);

организовать предоставление информации по охвату горячим питанием школьников в 
департамент образования администрации Сургутского района (до 5 числа каждого месяца);
- осуществлять контроль своевременного перечисления родителями (законными 
представителями) средств на лицевые счета для обеспечения горячим питанием 
обучающихся;

осуществлять контроль использования поступающих родительских средств на горячее 
питание детей в полном объеме;

организовать платное питание, ежедневный контроль количества обучающихся, 
получающих питание за счет средств родителей (с ведением ведомости и табеля учета 
посещаемости детей).
- осуществлять контроль при приеме пищи во избежание контактов обучающихся разных 
классов;
- обеспечить контроль за актуальностью заполнения информации в части контроля 
контингента (списочного состава) обучающихся в системе ГИС «Образование Югры 
(постоянно);

обеспечить размещение на официальном сайте школы в информационно
коммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания 
обучающихся, в том числе ежедневного меню с приложением фотографий готовых блюд;

- обеспечить ежедневное размещение меню горячего питания 1-4 классов до 11.00. в виде 
электронной таблицы на сайте Министерства образования (на основании письма 
департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры).

9. Назначить ответственных:
- за контролем контингента (списочного состава) обучающихся в системе ГИС 

«Образование Югры» на Панину О.В.- делопроизводителя
- за ежедневный контроль организации и качества питания, соблюдение санитарно- 

гигиенических требований в школьной столовой на Коптеву Е.Н.., заместителя директора, 
Резепову П.Д.. фельдшер школы, Саляхутдинову А.С. -  социального педагога.

- за ведение учета обучающихся, нуждающихся в диетическом питании Резепову П.Д., 
медицинского работника, Коптеву Е.Н.., заместителя директора

- за размещение актуальной информации на официальном сайте школы в разделе 
«Организация питания» на Шихкеримову З.Н.- техника;

- за работу в системе ГИС «Образование» модуля «Школьного питания» - Шихкеримову
З.Н.- техника;

- за внесение в раздел «Бесплатное питание» модуля АИС «Запись в школу» системы 
ГИС «Образование Югры» сведений по отдельным категориям обучающихся, которым 
предоставлено бесплатное двухразовое питание в учебное время до 05.09.2024 г. -  
социального педагога Саляхутдинову А.С.

- за контроль ежедневной подачи заявок на питание в столовую в 8.10 - 1,4.26, 5,8,9. 
10, 11 классы, 13.10 — 2, 3, 4в классы и 14.10 - 6,7 классы на классных руководителей 1-11 
классов.



- за сопровождение обучающихся в столовую и контроль за дисциплиной во время 
приема пищи на классных руководителей 1-11 классов;

- за учет посещаемости детей в столовую на классных руководителей 1-11 классов.
- за соблюдение правила, запрещающего обучающимся выносить продукты питания из 

помещений школьной столовой на классных руководителей 1-11 классов.
- за соблюдение обучающимися правил личной гигиены с обязательным проведением 

процедуры обработки рук с антисептиком;
- за проведение контроля за организацией и качеством питания в школьной столовой 

(каждую четверть) на Коптеву Е.Н.. заместителя директора.
- за обеспечение соблюдения требований ОТ и ТБ при эксплуатации оборудования 

школьной столовой, осуществление его периодического осмотра и организацию текущего 
ремонта на Хакимову Т.А., заместителя директора.

- за наличие и использование дезинфицирующих, антисептических средств на 
заместителя директора Хакимову Т.А.

10. Коптевой Т.Н., заместителю директора, ознакомить с настоящим приказом 
работников, в нем указанных, и разместить настоящий приказ на информационном стенде и 
официальном сайте школы.

11 .Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных из 
бюджета автономного округа, а также за выполнением данного приказа до 30.05.2025 г. 
оставляю за собой.



Приложение №1
к приказу от 30.08.2024 №872

График приема пищи в школьной столовой 
на 2024-2025 учебный год

8.40 1 а, 1 б, 1 в, 1 г, 26. 4а,4б- завтрак

9.30 4г, 4д. 5а,5б,5в,5г, 5д -  завтрак

10.20 9а, 9б,9в,9г 11а, 11 б, 10а -  завтрак

11.10 8а.8б.8в.8г завтрак, 106 завтрак + 1-е, 26- льгота + доп.питание

12.00 4.5,9.11,10 кл -  льготники + доп.питание

12.50 8 кл -  льготники + доп.питание

13.40 2а 2в,2г. 4в, За. 36 - завтрак

14.40 Зв.Зг -  завтрак ба.бб.бв, 6г- полдник

15.30 7а.7б.7в.7г -  полдник 2е классы -  обед

16.20 Обед 6,7,3,4в классы- льготники + доп.питание

2а 2в,2г, 4в, За, 36 - завтрак



Приложение №2
к приказу к приказу от 30.08.2024 № 872

Отчет по обеспечению питанием обучающихся (не льготная категория 1-4 классы)
на «_____ » 2024г.

№ Класс Количество
(факт.) Цена Сумма

Е 1а 166,00
2. 16 166,00
о
J . 1 в 166,00
4. 1 г 166,00
5. 2а 166,00
6. 26 166,00
7. 2в 166,00
8. 2г 166,00
9. За 166,00
10. 36 166,00
11. Зв 166,00
12. Зг 166.00
13. 4а 166,00
14. 46 166.00
15. 4в 166,00
16. 4г 166.00
17. 4д 166.00
Итого:

Заведую щ ий производством: Коробко Е.С. 

О тветственны й за питание: Коптева Е .Н .__

М еню  прилагается.



Приложение №3
к приказу к приказу от 30.08.2024 №872

Отчет по обеспечению питанием обучающихся (не льготная категория 5-11 классы)
н а « » 2024г.

№ Класс Количество
(факт.) Цена Сумма

1. 5а 44
2. 56 44
о
J . 5в 44
4. 5г 44
5. 5д 44
6. 6а 44
7. 66 44
8. 6в 44
9. 6г 44
10. 7а 44
11. 76 44
12. 7в 44
13. 7г 44
14. 8а 44
15. 86 44
16. 8в 44
17. 8г 44
18. 9а 44
19. 96 44
20. 9в 44
21. 9г 44
22. 10а 44
23. 106 44
24. 1 1 а 44

Итого:

Заведую щ ий производством: Коробко Е.С. 

О тветственный за питание: Коптева Е .Н .__

М ен ю  прилагается.



Приложение №4
к приказу от 30.08.2024 №872

Отчет по обеспечению питанием обучающихся (льготная категория)
н а « » 2024 г.

№ Класс Количест.
(факт.)

М ногодет Малообес Опекаем
ые

Дети с
овз

Дети-
инвал
иды

Цена С умма

1. 1 а 414,00
2. 16 414.00
3. 1 в 414,00
4. 1 г 414,00
5. 2а 414,00
6. 26 414,00
7. 2в 414,00
8. 2г 414,00
9. За 414,00
10. 36 414,00
11. Зв 414,00
12. Зг 414,00
13. 4а 414,00
14. 46 414,00
15. 4в 414,00
16. 4г 414,00
17. 4д 414,00
18. 5а 414,00
19. 56 414,00
20. 5в 414,00
21. 5г 414,00
22. 5д 414,00
23. 6а 414,00
24. 66 414,00
25. 6в 414.00
26. 6г 414,00
27. 7а 414.00
28. 76 414,00
29. 7в 414,00
30. 7г 414,00
31. 8а 414.00
32. 86 414,00
о л 
2) J . 8в 414,00
34. 8г 414,00
35. 9а 414,00
36. 96 414,00
37. 9в 414,00
38. 9г 414,00
39. 10а 414,00
40. 106 414,00
41. 1 1а 414,00
42. 116 414,00

Итого

Зав. производством: Коробко Е.С.

Ответственный за питание: Коптева Е.Н.



Приложение №5
к приказу от 30.08.2024 №872

ОТЧЁТ ПО ПИТАНИЮ  ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ с «__________ » по «________ _» 2024г.

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница

кол-
во

подпись кол-во подпись кол-во подпись кол-во подпись кол-во подпись

1. 1а
2. 16
3. 1 в

4. 1 г
5. 2а

6. 26
7. 2в

8. 2г
9. За
10. 36
11. Зв
12. Зг
13. 4а
14. 46
15. 4в

16. 4г
17. 4д
18. 5а
19. 56
20. 5в
21. 5г
22. 5д
23. 6а
24. 66
25. 6в

26. 6г
27. 7а
28. 76
29. 7в
30. 7г
31. 8а

32. 86

33. 8в
34. 8г
35. 9а
36. 96
37. 9в
38. 9 г
39. 10а

40. 106
41. 11а
42. 116


		2024-09-09T15:32:00+0500
	Махнач Любовь Николаевна




